

N:o 31.

Af Herr C. V. Linder: Om anslag till uppförande vid Lunds universitet af nödig lokal för den fysiska institutionen.

Under sistförflutna höst ingick till Kongl. Maj:t Consistorii academici i Lund af universitetskanslerens tillstyrkande förord beledsagade underdåniga anhållan derom, att Kongl. Maj:t täcktes göra nådig proposition till innevarande års Riksdag om ett anslag af 105,000 kronor till uppförande af lokal för den fysiska institutionen vid Lunds universitet. Kongl. Maj:t har ej pröfvat lämpligt att för Riksdagen framlägga proposition härom; och att Kongl. Maj:t funnit från någon synpunkt giltiga skäl för ett sådant förfarande, derom bör icke något tvifvel kunna hysas. Men att dessa skäl icke grundat sig på någon tvekan om behovets verklighet och trängande beskaffenhet, det torde man å andra sidan utan fara för misstag kunna förmoda. Den fysiska institutionens samlingar och laboratorierum äro inhysta i en half våning af ett hus, som ursprungligen byggdes och inreddes till bostad åt Lunds stifts biskop, men derefter genom byte tillföll universitetet att för åtskilliga af dess institutioner använda. De redan befintliga, institutionen tillhöriga, dyrbara instrument hafva måst sammanpackas i ett par rum, på det att åtminstone något utrymme måtte blifva öfrigt för laborationsöfningars anställande med den ständigt tilltagande skaran af lärjungar, hvilka åstunda handledning i dessa öfningar för att från universitetet utgå till elementarläroverk, industri- och tillämpningsskolor samt folkskolelärarseminarier som undervisare i naturvetenskapen. För de instrument, hvilka i och för den akademiska undervisningens bedrifvande, på sätt vetenskapens fortgående utveckling kräfver, måste med de medel, institutionen har sig anslagna, ytterligare anskaffas, finnes alltså ej vidare något utrymme. De svårigheter, med hvilka den fysiska institutionen i Lund sålunda kämpar, blifva tydligtvis större för hvarje år och måste, derest ej hjälp träder emel-

lan, slutligen blifva oöfvervinneliga. Denna institution har emellertid genom nitiskt och lyckligt arbete gjort sig förtjent af omvårdnad; det finner man lätt, om man besinnar, att från henne under de sista femton åren utgått dels ett ej ringa antal lärjungar, hvilka nu på olika håll verka såsom högt ansedde lärare i fysik, dels ett antal af närmare trettio vetenskapliga afhandlingar, för hvilkas utarbetande nödiga undersökningar och experiment blifvit under vederbörande lärares ledning gjorda å institutionens laboratorium. Att den fysiska vetenskapen djupt och väsentligt ingredierar i vår tids mångsidiga industriella arbete är för öfrigt en allt för känd sak för att här behöfva mer än blott påpekas. Äfven af denna anledning förtjenar en institution, sådan som den ifrågavarande, vid en af landets högsta undervisningsanstalter att behörigen understödjas. Statsrevisionen har ock uttryckligen vitsordat det stora behovet af nu ifrågasatta institutionslokal, hvarom ej mindre § 1 å sidan 155 af 1875 års statsrevisorers berättelse, än äfven kanslersemetets och consistorii academici i Lund å nämnda berättelses 307:e sida med anledning af revisionens yttrande afgifna förklaring, nogsamt vittnar.

På grund af hvad jag härmed haft äran anföra, dristar jag hemställa, att Riksdagen behagade bevilja ett anslag af 105,000 kronor till uppförande vid Lunds universitet af nödig lokal för den fysiska institutionen.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles vördsamt.

Stockholm den 25 Januari 1877.

C. V. Linder.
